
فرهنگی/ دوازدهمین جشنواره مردمی عمار در حالی این 
روزها با اکران فیلم های این جشنواره در سینما فلسطین 
پیگیری می شود که وضعیت سامت نادر طالب زاده بر 
صدر اخبار این رویداد قرار دارد. روز گذشته در پی شایعات 
نگران کننده ای که در این باره به گوش رسید،  حمید جوادی 
تهیه کننده برنامه عصر شبکه افق در گفت وگویی با مهر 
اعام کرد طالب زاده نارسایی قلبی دارد، اما این موضوع حاد 
نیست و این کارگردان سینما و تلویزیون در هوشیاری کامل 
است. اما عاوه بر نمایش فیلم ها، بخش انتقال تجربه و 

تبادل اطاعات در قالب کارگاره های هم اندیشی و آموزشی 
به عنوان برنامه های جنبی جشنواره لحاظ شده است که قرار 
است در ایام جشنواره در این سینما برگزار شود. عاقه مندان 
جدی سینما می توانند در کارگاه آموزشی این دوره از تجربیات 
فیلمسازانی چون بهروز افخمی، مسعود ده نمکی و محمود 
رضوی استفاده کنند.  در اولین کارگاه آموزشی روز گذشته 
)دوشنبه ۲۰ دی ماه( محمدحسین نیرومند درباره »سواد 
بصری و ترکیب بندی« و در دومین کارگاه محمدرضا سرشار 
از »در مسیر داستان  پردازی« گفت. جشنواره مردمی فیلم 

عمار یک جشنواره مردمی و محور آن مردم و خاقیت های 
مردمی است. تاش این جشنواره آن است که عامه مردم این 
امکان را داشته باشند که معانی و ایده های خود را با دیگران 
در میان بگذارند. برای آشنایی بهتر با این رویداد سینمایی 
که امسال برای اولین بار جشنواره علوم انسانی هم به آن 
ضمیمه شده است شاید راه میان بر مطالعه کتاب »سینما 
مردم« باشد که در دوره دهم جشنواره توسط انتشارات راه 
یار منتشر شد. این کتاب تحلیلی بر جشنواره عمار در نگاه 
اهالی فرهنگ و هنر است و در 4 بخش؛ تحلیل جشنواره، 

مردم شناسی جشنواره، آیین جشنواره و در نگاه اهالی سینما، 
ضمن بازنگری بر تجربه جشنواره و بازخوانی فلسفه آن، 
ارزیابی کلی از اهداف و رویکردهای جشنواره داشته است. 
در این راستا همچنین کتابچه »تولد یک جنبش واره« با نگاه 
تحلیلی اجتماعی بر این رویداد منتشر شده است.  مستند 
»روزگار گل آقایی« به کارگردانی محمدحسن یادگاری و 
مستند »سلبریتیسم« سید مهدی خیام الحسینی از جمله 
آثار تماشایی این دوره است. متن کامل این یادداشت ها را 

می توانید در سایت » ایران آناین « بخوانید. 

http:// irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

 سه شنبه 21 دی  1400
 سال بیست و هفتم
 شماره 7821

ب
ــا

کت
هر خانه داستانی دارد

»هر خانه داستانی دارد.« این جمله ای عادی است که شاید 
بتوان به آسانی از آن گذشت، اما با خواندن کتاب »لیورا« نوشته 
فریبا صدیقیم، از انتشارات آفتابکاران یگانگی داستان هر خانه و هر زندگی آشکار می شود. هر 
خانه داستان خود را دارد، چرا که هر خانه همچون هر فرد شخصیتی از آن خود دارد، متفاوت 
با دیگری. خانه ای که نویسنده در این کتاب، داستان آن و آدم هایش را می گوید زندگی یگانه ای 
است که جاذبه اش مرا واداشت نه از منظر نقد به معنای متداول کلمه، بلکه به عنوان یک خواننده 
به طور گذرا به گوشه هایی از آن نظر کنم؛ گوشه هایی که بیان کننده تجربه های زیسته بویژه برای 
زنانی است که پاره ای محدودیت ها و سنت ها مانع بیان آنها می شود و نویسنده گاه با جسارت از 
آنها سخن گفته است. دختری کلیمی از یک خانواده متوسط به تهران کوچ می کند. تغییر محیط 
زندگی از شهری کوچک به جامعه ای بزرگ دگرگونی های زیادی برای همه افراد خانواده دربر 
دارد. مادربزرگ خانواده تکیه گاه همه است و مادری وسواسی که گرفتار حساسیت های خود است 
که دست از سرش برنمی دارند. خواهر و یک برادر که هر کدام کم و بیش درگیر همان دشواری ها 
و مسائلی هستند که لیورا را آزار می دهد. پدری دور از مسئولیت زندگی اجتماعی و خانوادگی که 
سرانجام با اغوای هوس خانه را ترک می کند و در واقع خانواده را متاشی می کند. لیورا گویی محل 
تاقی همه این آدم ها و ماجراهاست. او گذشته از افراد خانواده به زندگی 
نزدیکان هم توجه دارد؛ آدم هایی همچون »لیاچل«، »تامار« و... هر کدام با 
شخصیتی غریب. او می کوشد با جسارت و گاه خاف عادت مرسوم از خال 
توجه در حالات آنان و ابراز همدردی تصوری روشن تر از خود پیدا کند. 
تغییر محیط زندگی، رویدادهای اجتماعی دهه 6۰ و درگیری عاطفی ناگزیر 
در زندگی هرجوان، در کنار زن بودن در میان سنت ها او را دچار درگیری 
ذهنی، تردید و دودلی می کند، تا آنجا که احساس می کند »نه راه پس دارد 
و نه راه پیش«. سرانجام بر تردید عاطفی خود در انتخاب همسر، ای بسا 
برای فرار از دشواری ها غلبه و ازدواج می کند؛ ازدواجی که سرانجام موجبات 
مهاجرت او را به آن سوی اقیانوس ها و به قول خودش به »شهری کدر« فراهم می کند. در آنجا 
هم از تلخی گریزی نیست؛ همسری که قرار است موجب آرامش او باشد سبب ساز تلخکامی دیگر 
همراه با فریب می شود. لیورا که گویی برای نبرد با ناکامی  زاده شده است به هر تقدیر تاب می آورد، 
اما در آن جای دور هم داستان خانه ادامه می یابد؛ پدر که شکست خورده و نامراد به او پناه آورده 
بیمار است و مادر گرفتارِ تاریکیِ فراموشی، خاموش در کنار اوست. لیورا که گویی برای همدردی 
ساخته شده است، همراه و پرستار است. در آخرین صفحه کتاب او را می بینیم کنار آرامگاه پدر در 
جایی دور که به خیام پناه آورده است. »لیورا «که نویسنده اش در شرح حالات آدم ها موفق است 

و برای پیگیری وقایع جاذبه ایجاد می کند، حکایت تاب  آوردن آدم هاست و جاری بودن زندگی.

نسرین خادمی
ویراستار

تقویت مردمی سازی فرهنگ و هنر از اهداف مهم دولت است
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی صبح روز 
دوشنبه ۲۰دی ماه در نشستی که در محل 
ستاد  تفاهمنامه  شد،  برگزار  وزارتخانه 
عالی کانون های فرهنگی هنری مساجد و 

صندوق اعتباری هنررا امضا کرد .
ë اقبال هنر در دولت مردمی و انقلابی

محمد مهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ 
گفت:  نشست،  این  در  اسامی  وارشاد 
به دنبال  انقابی  و  مردمی  »دولت 

مردمی سازی فرهنگ و هنر است البته با 
توجه به این نکته کلیدی که دولت در فضای 
فرهنگی و هنری مشارکت می کند تا فضای 
کنشگری فعالان مردمی را تقویت کند.« 
اسماعیلی ادامه داد: »باید در بین این 
مجموعه ها به یک برنامه مشترک برسیم تا 
فضای مردمی سازی فرهنگ و هنر تقویت 
و پشتیبانی شود. در حال حاضر فعالان 
فرهنگی و هنری در ۲۶هزار کانون فعال 

مساجد، سازمان اوقاف و امور خیریه با 
امامزادگان و بقاع متبرکه و شبکه گسترده ای 
از کتابخانه ها مشغول فعالیت هستند که 
از این رو ما با یک شبکه عظیم و گسترده 
روبه رو هستیم که این شبکه مردمی فرهنگ 
قابل درک بوده و با عایق عاطفی، مذهبی 
و سنتی ما گره خورده اند.« اسماعیلی از 
راه اندازی یک کارگروه ویژه اقدام مشترک 
در مورد مجموعه های مردمی وزارتخانه 

از جمله سازمان اوقاف، نهاد کتابخانه ها، 
کانون های فهما و... خبر داد و افزود: »باید 
در بین این مجموعه ها به یک برنامه 
و فضای مردمی سازی  برسیم  مشترک 
فرهنگ و هنر را بخوبی پشتیبانی کنیم.« 
در پایان این نشست با حضور وزیر فرهنگ 
بین ستاد  ارشاد اسامی، تفاهمنامه  و 
عالی کانون های فرهنگی هنری مساجد و 
صندوق اعتباری هنر به منظور عضویت 

۲۶هزار مدیر و بیش از دومیلیون عضو ستاد 
فهما برای بهره مندی از هنر کارت به امضا 

طرفین رسید.
ë  حضور گسترده جوانان نوید بخش آینده

درخشان فرهنگ و هنر ایران است
محمدمهدی اسماعیلی همچنین به 

پانزدهمین جشنواره ملی موسیقی جوان 
پیامی فرستاد. در بخشی از پیام وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی به جشنواره موسیقی جوان 
آمده است: »حضور گسترده نوجوانان و 
جوانان از تمام نقاط ایران زمین و تنوع 
حضور از مناطق و اقوام مختلف جای بسی 
خوشحالی دارد زیرا که باعث ایجاد رنگین 
کمانی از اصالت، خاقیت و توانایی در این 
جشنواره شده است. موسیقی همواره یکی از 

جلوه های هنری جوامع و ملل از آغاز تا کنون 
و به عنوان یک باغت مؤثر روحی، نماینده  
احساسات عالی و روح ملت  ها بوده است. 
حفظ و پاسداری از این میراث بی بدیل که 
طی سالیان متمادی برگرفته از همزیستی و 
همراهی فرهنگ ها، باورها و هویت اجتماعی 
مردم این سرزمین است، به پشتوانه پیشینه 
درخشان و فروزان خود، پایدار و پوینده پیش 

می رود.«
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در دو روز جشنواره عمار چه گذشت ؟

از وضعیت سلامت نادر طالب زاده تا نقش سلبریتی ها در سیاست
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مسأله سلبریتیسمکیومرث صابری چگونه ماندگار شد؟
محمدرضا پورصفار: اهمیت توجه به حرکتی که کیومرث صابری در 
دهه 6۰ آغاز کرد و در دهه 7۰ به اوج رسید مسأله ای ساده نیست، 
اینکه گل آقا از کجا شروع کرد و چگونه و با چه ادبیاتی توانست طنز 
را در ادبیات رسمی کشور پس از انقاب وارد کند را مستندساز توانسته 
بخوبی برای مخاطب بازگو کند. مستند »روزگار گل آقایی« مستند طنز 
نیست بلکه بیشتر تاش کرده تا بیوگرافی از طنز دهه 6۰ را به مخاطب 
عرضه کند. شاید یکی از مهم ترین ویژگی های گل آقا را زمانه شناس 
بودن او بتوان قلمداد کرد؛ مسأله ای که مستند بخوبی از پس نمایش 
آن برآمده است. زوم کردن بر محورهای کمتر شنیده شده از زندگی 
گل آقا و اینکه او پیش از مسئولیت در مجله، مشاور فرهنگی رؤسای 
جمهوری نظیر آیت الله خامنه ای و شهید رجایی بوده و جنس 
شوخی هایش با مسئولان وقت و چگونگی ایجاد پیوند میان خود و 
سیاستمداران به گونه ای که رابطه ای دوستانه میان شان شکل بگیرد از 

دیگر نکاتی است که با دیدن این مستند متوجه آن خواهید شد.

زهرا لطفی: سلبریتیسم ابتدا از مفهوم شهرت در دیدگاه های 
مختلف صحبت می کند و سپس به تأثیر آن در سیاست، 
برندسازی و تجارت اشاره دارد. در میانه روایت، فقدان الگو در 
جامعه بیان می شود؛ فقدانی که توسط سلبریتی و افراد مشهور 
در جامعه پر شده و اثرات مخرب آن را در جامعه می بینیم. 
روایت سلبریتیسم مجموعه ای از گفت وگوهای مردم عامه از 
طریق مصاحبه، بیان نظرات کارشناسان داخلی و استفاده از 
آرشیوهای تصویری بازیگران و سلبریتی های مشهور داخلی و 
خارجی است.  با وجود آنکه سلبریتیسم یک مستند تحلیلی است 
و به بیان پرسش های مختلف می پردازد، پاسخ ها و راهکارهایی 
نیز ارائه می کندبررسی نمونه های موردی مشهور از جمله 
استفاده از سلبریتی ها در انتخابات، موفقیت برنامه عصر جدید و 
محبوبیت های کوتاه مدت برخی از خوانندگان نیز به تفهیم ماجرا 

و بررسی به  عنوان case study  کمک شایانی کرده است.

وزیر فرهنگ و ارشاداسلامی : 


